Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«__» _________2024 г.                        г. Нефтекумск                                          №__

О назначении и осуществлении единовременной денежной выплаты семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции
В соответствии со статьей 6 решения Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 21 марта 2023 г. № 84 «О единовременной денежной выплате семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции», администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты единовременной денежной выплаты семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 17 августа 2023 г. № 1280 «О назначении и осуществлении единовременной денежной выплаты семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Нефтекумского
муниципального округа

Ставропольского края                                                                       Д.Н. Сокуренко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Порядок
назначения и выплаты единовременной денежной выплаты семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее соответственно – специальная военная операция, единовременная денежная выплата), установленной решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 21 марта 2023 г. № 84 «О единовременной денежной выплате семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции» (далее – решение Думы от 21 марта 2023 г. № 84).
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в решении Думы от 21 марта 2023 г. № 84.
3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с единовременной денежной выплатой, в размере, установленном решением Думы от 21 марта 2023 г. № 84, осуществляется за счет средств бюджета Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, предусмотренных на эти цели решением о бюджете Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период.
4. Единовременная денежная выплата производится независимо от получения иных мер социальной поддержки семей участников специальной военной операции, установленных законодательством Российской Федерации или законодательством Ставропольского края.
5. Назначение и осуществление единовременной денежной выплаты осуществляется в заявительном порядке управлением труда и социальной защиты населения администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее – управление).
II. Порядок назначения единовременной выплаты
6. Назначение и выплата единовременной денежной выплаты осуществляется на основании заявления по форме, согласно приложению к настоящему Порядку, и следующих документов:

1) свидетельство о смерти участника специальной военной операции;

2) документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо смерть участника специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции, выданный командиром соответствующей воинской части или соответствующим военным комиссариатом, либо копия заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть участника специальной военной операции наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции;

3) документ, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве документа, подтверждающего место жительства, который подтверждает место жительства участника специальной военной операции на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на дату начала специальной военной операции (на дату призыва на военную службу по мобилизации);

4) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции;

5) документ, подтверждающий заключение брака или родство с погибшим (умершим) участником специальной военной операции;
6) документ, выданный военным комиссариатом городского округа «Нефтекумский» Ставропольского края, подтверждающий заключение добровольцем контракта (контрактов) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направление его военным комиссариатом городского округа «Нефтекумский» Ставропольского края для участия в специальной военной операции;
7) документ, подтверждающий заключение участником специальной военной операции контракта о пребывании в добровольческом формировании.
7. В случае, если членом семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, законным представителем или доверенным лицом не представлен документ, указанный в подпункте 3 пункта 6, управление направляет межведомственный запрос о предоставлении такого документа в орган, в распоряжении которого находится указанный документ.

8. Для назначения и выплаты единовременной денежной выплаты в связи со смертью участника специальной военной операции член семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции либо его законный представитель или доверенное лицо подает в управление заявление по форме, согласно приложению к настоящему Порядку, к которому прилагаются документы, предусмотренные пунктом 6  настоящего Порядка.

9. В случае если заявление и документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, подаются законным представителем или доверенным лицом, то им представляется паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность, а также документ, подтверждающий его полномочия.

10. Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, представленные в подлинниках, после изготовления и заверения их копий возвращаются лицам, их представившим.

11. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, принимаются управлением к рассмотрению в день их поступления в полном объеме. Заявителю выдается расписка-уведомление о приеме документов.
В случае если документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, представлены не в полном объеме, управление в течение 2 рабочих дней со дня их поступления направляет лицу, их представившему по адресу электронной почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении, уведомление о перечне недостающих документов (далее – уведомление).

12. В случае, если в течение 15 рабочих дней со дня направления уведомления не представлены указанные в уведомлении недостающие документы, управление отказывает лицу, их представившему, в принятии документов к рассмотрению. При этом член семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции имеет право повторно обратиться за назначением единовременной выплаты с соблюдением требований, установленных настоящим Порядком.

III. Порядок выплаты единовременной выплаты
13. Решение о назначении (об отказе в назначении) единовременной выплаты принимается управлением в течение 7 рабочих дней со дня принятия заявления и документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.

О принятом решении управление уведомляет члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения по адресу электронной почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении.
14. Управление принимает решение об отказе в назначении единовременной денежной выплаты в одном из следующих случаев:

1) представленные членом семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, не подтверждают его права на получение единовременной денежной выплаты;

2) член семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции повторно обратился за назначением единовременной денежной выплаты, которая ранее была назначена;

3) после осуществления выплаты единовременной денежной выплаты по ранее поданным в установленном порядке заявлениям и документам, предусмотренным пунктом 6 настоящего Порядка, последовало обращение вновь выявленного члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции.

15. Выплата единовременной денежной выплаты осуществляется путем перечисления на лицевые счета, открытые в российской кредитной организации, в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о назначении выплаты.
______________________

Приложение

к Порядку назначения и осуществления единовременной денежной выплаты семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции
                               Форма
Управление труда и социальной защиты населения администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении единовременной денежной выплаты
семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции
    Гр. ______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

года рождения, паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)

__________________________________________________________________________,

(серия, номер, дата выдачи, выдавший орган)

проживающий(ая) по адресу: __________________________________________

__________________________________________________, тел. ____________.

Прошу назначить мне единовременную денежную выплату в соответствии с решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 21 марта 2023 г. № 84 «О единовременной денежной выплате семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции» на погибшего (умершего) участника специальной военной операции

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________.

(фамилия, имя, отчество, адрес)
Для назначения единовременной денежной выплаты представляю следующие документы:
	№ п/п
	Наименование документов
	Кол. экз.

	1
	2
	3

	1.
	Свидетельство о смерти участника специальной военной операции

	2.
	Документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо смерть участника специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции, выданный командиром соответствующей воинской части или соответствующим военным комиссариатом, либо копия заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть участника специальной военной операции наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции

	3.
	Документ, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве документа, подтверждающего место жительства, который подтверждает место жительства участника специальной военной операции на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на дату начала специальной военной операции (на дату призыва на военную службу по мобилизации)

	4.
	Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции

	5.
	Документ, подтверждающий заключение брака или родство с погибшим (умершим) участником специальной военной операции

	6.
	Документ, выданный военным комиссариатом городского округа «Нефтекумский» Ставропольского края, подтверждающий заключение добровольцем контракта (контрактов) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направление его военным комиссариатом городского округа «Нефтекумский» Ставропольского края для участия в специальной военной операции

	7.
	Документ, подтверждающий заключение участником специальной военной операции контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)

    Прошу перечислить единовременную денежную выплату на лицевой счет №____________________________ открытый в ____________________________

________________________________________________________________________________________________

(наименование кредитной организации)
Согласен (на) на обработку моих персональных данных в целях назначения единовременной денежной выплаты ________________.
                                                    (подпись)

    Уведомление о принятом решении прошу направить по почтовому адресу: ______________________________ или по адресу электронной почты ______________.

"___" ___________ 20__ г.  ___________   _______________________________.

                                                                          (подпись)                         (фамилия, инициалы заявителя)

---------------------------------------------------------------------------

линия отреза
                 Расписка-уведомление о приеме документов

Управление труда и социальной защиты населения администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Заявление и документы гр. ____________________________________________

                                                             (фамилия, инициалы заявителя)

о назначении единовременной денежной выплаты семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции приняты ________________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, подпись лица, принявшего документы)

и зарегистрированы ____________________.

                        (дата, N)

Телефон для справок: __________________.